II. *In specie:*

Cap. I, art. 5, pag. 7: In explicanda missione Ecclesiae procedatur ab idea «Populi Dei», sieut in constitutione *de Ecclesia* evolvitur et in cap. V huius schematis exhibetur. Ita conceptio nimis hierarchie activitatis missionalis Ecclesiae evitari potest.

Conceptus «missionis» in art. 5 et 34 sub diverso sensu adhibetur:

a) in sensu oeconomiae trinitatiae: sermo est de «missione» Filii et Spiritus Sancti;

b) tune de missione sermo fit in sensu «communi», qui tamen in schemate exhibetur ut sensus «proprius» id quad retinendum est.

Necessitas activitatis missionalis ex una parte petitur ex firmitate summi propositi divini salutiferi, ex altera patte ex necessitate Ecclesiae visibilis. Quad ultimum tamen non satis dare et firmitet expressum est.

Cap. II, pag. 11:

1. *In genere* bonum est optimasque ideas proponit, quae tamen maxime missionarios attingunt, ita ut melius in *directorio missionariorum* ponendae esse videantur.

2. *In specie:* *a)* in quaestione de adaptatione maior distinctio fiat inter campos diversatum culturatum, inter Orientem et Occidentem; *b)* art. 12, pag. 12, v. 26: «non enim quaerunt progressum et prosperitatem mere tertenam hominum ...». Quamvis verba per se recta sint, tamen nationalistae in terris sese evolventibus inde ansam sumere possunt affirmandi Ecclesiam esse contra progressum et prosperitatem. Diversi fines missionis ergo melius et cautius coordinentur; *c)* art. 17, pag. 16: officium Catechistarum maximi est et erit momenti. Meminisse tamen iuvabit diversos typos esse «Catechistarum», et Institutum ipsum in sat rapida esse evolutione. Inde maiores consequentiae pro formatione et sustentatione et positione sociali catechistarum expectandae sunt; *d)* art. 18: distinctio inter illos qui «Essentialia institutionis monastiae elementa retinentes» et alias «qui ad antiqui monachismi simpliciores formas tedeunt»: clarius exponatur. Principia in hac paragrapho exposita bona sunt, at quid de praxi? Impressio aliquius idealismi nimis abstacti evitetur; *e)* art. 20, pag. 18, v. 15: quae hie habentur, simplicius exprimantur. Loco «necesse est» dieatur «optandum est». Omnibus patet quanta hie a Missionibus et pro Missionibus postulantur!

Cap. III: art. 22, pag. 19, v. 9: «et quidem per totam vitam». Postulatum hoc: *a)* non congruit cum illis, quae in art. 36, pag. 26, v. 1: dieuntur de sacerdotibus, qui «generatim ad tempus» mittuntur, neque applicari potest ad laicos, qui ad tempus missi, missionibus optimum adiutorium praestant; *b)* hoc «ad vitam» saepissime a voluntate Superiorum pendet; *c)* per se vittualiter (ut consequentia) inest in descripta ditione totali, quae pro missionibus postulatur.

Art. 24, pag. 20: *a) quae pro formatione missionariorum postulantur certe pro iis plene tantum applicari possunt, qui in specialibus Collegiis vel Facultatibus pro missionibus praeparantur. Quamvis optima dicantur, species idealismi et perfectionismi non satis evitatur; b) v. 34: post « aditum inventant » addatur: « Auctoritas vero competens *omnibus*, qui Missiones pertinet, congruum tempus ad linguas ediscendas concedat ».*

Cap. IV: art. 27, pag. 21, v. 33 et ss.: articulus hie cum sua delineatione acti vltatis missionalis ordinandae et regendae maiores difficultates praebet. Una, sed sat ampla auctoritas competens creatur, quae opus missionale dirigat:

1. *Aut Consilium Centrale Summi Pontificis* cum Summo Pontifice ut Capite sit Auctoritas *directive* et *legislative*, cui dicasterium de Propaganda Fide tamquam organum *executorialium* inserviat.

Quod magis corresponderet conceptioni *Collegialitatis* Episcopatus, uti in constitutione *de Ecclesia* exhibetur, ubi explicite de responsabilitate Collegii Episcoporum pro universa Ecclesia sermo est.

Si haec solutio, quae sub aspectu dogmatico omnino commendanda esse videtur, placet, verba quae in fine incisi 4, pag. 22, v. 21-22, habentur, ad incisum 1, pag. 21, v. 34, ducantur, ita ut legendum sit: « ... coetus seu Consilium Centrale Summi Pontificis ... activitatis missionalis, maximi sanctissimum Ecclesiae munera, plenam suscipiat responsum.

Collegialiter sub auctoritate Summi Pontificis, supremam gubernationem totius operis missionalis exerceat.

Cui Consilio Centrali Summi Pontificis dicasterium de Propaganda Fide ut organum *executivum* et *informativum* accedat ».

Tune incisa 2, 3, 4, pag. 21, v. 38 usque ad pag. 22, v. 22, mutari debent.

Secretariatus Consultorum Peritorum permanens suas partes in Consilio Centrali Summi Pontificis habere posset.

2. *Aut dicasterium «de Propaganda Fide»* sub auctoritate Summi Pontificis potestatem tum *directive* tum *executivam* accipiat, et in hoc casu: *a) constituatur ex membris selectis, ut enumerantur in inciso 4, pag. 22, v. 17 et ss.; b) accedat Secretariatus Consultorum vere peritorum, bene selectorum, permanens.*

Tune Consilium Centrale Summi Pontificis non amplius « speciale » (pag. 21, v. 36) rationem activitatis missionalis habeat.

Art. 30, pag. 23, v. 10: quid intelligatur sub « Associationibus Ecclesiasticis » clarius exprimatur.

Cap. V: art. 36, pag. 26, v. 1: loco « generatim ad tempus », dicatur: « saltem ad tempus ».

Art. 37, pag. 26, v. 15 et ss.: quoad officium missionale sacerdotum, in nota mentio fiat schematis *de ministerio et vita presbyterorum*, art. 9.

Art. 38, pag. 27, v. 25: quaeritur, cur relate ad Instituta Saecularia de « auctoritate Conferentiarum Episcopaliū » sermo sit, idque in oppositione ad Instituta Religiosa?

Deest paragraphus specialis de cooperatione inter dioeceses vel inter communites christianas in terris missionum.

[Subscripterunt etiam] Adam Kozlowiecki, arch. Lusakaensis; Guido del Mestri, arch. tit. Tuscamiensis; Franciscus Mazzieri, ep. Ndolaensis; Timotheus O'Shea, ep. Livingstoneensis; Firminus Courtemanche, ep. de F. Jameson; Adolphus Ffrstenberg, ep. Abercornensis; Renatus Pailloux, ep. de Fort Rosebery; Iacobus Carboy, ep. Monzeensis; Clemens Chabukasansha, ep. Kasamaensis; Nicolaus Agnozzi, ep. tit. Adramittenus; Rupertus Hillerich, ptaef. ap. Solweziensis.

132

CONFERENTIA EPISCOPORUM INDONESIAE

Animadversiones generates. Hoc schema omnino laudandum est quia eius materia ex rectis principiis tractatur, et insuper materia illa secundum varias in mundo condiciones bene per capita divisa est.

Sequentia autem in hoc schemate adhuc in melius emendari posse videtur:

1. In animas eorum hominum qui postea hoc decretum legent, tam credentium quam Evangelia non adhaerentium, ex aliquibus verbis et dicendi modis forsitan falsa orietur opinio circa finem et methodos activitatis missionalis Ecclesiae. Condiciones definitas inspicientes, praesertim in nationibus sese evolentes quae dicuntur, quaestio oritur an hie illic rectus tonus adhibitus sit, ita ut hoc decretum omnium diversorum hominum animos movere possit. Occasio nobis tribuatur plura capita prius in genere indicate et postea aliquas emendationes proponere.

2. In earn sententiam dud videmur, ut tota missionalis activitas soli hierarchiae concredita sit, dum populus Dei ad solam cooperationem cum illa vocatur. Haec autem sententia non plene consonare videtur sensui verborum quae in constitutione *de Ecclesia* de hac re dicta sunt. Cf. animadversiones speciales ad nn. 1, 4, 5, 6.

3. Videtur hoc schema de activitate missionali pro:ficis ab illa sententia quae dicit activitatem missionalem imprimis munus esse missionariorum exterarum gentium. Hisce autem diebus a pluribus nationibus - maxime in illis quae dicuntur sese evolentes - omnis ab exteris activitas non adeo benigno vultu accipitur. Mentio itaque magis :fieri deberet de propria animi dispositione ad Ecclesiam autochtonam condendam. Cf. animadversiones speciales ad nn. 6, 15.

4. Prudenter videtur nobis loquendum esse de relatione Ecclesiarum locallium in statu efformationis ad Ecclesiam universalem, ne opinio oriatur